
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizaţi conform devizului general 
actualizat, pentru obiectivul de investiţii “Reabilitare sistem rutier Drumul Belșugului” 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6                           

și Raportul de specialitate al Direcției Generale Investiții Publice nr. 1555/09.04.2024, din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local                           
al Sectorului 6 nr. 5;  

Ținând cont de prevederile:   
 Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările        
și completările ulterioare; 
 O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 Legii nr. 177/2015 pentru modificarea și completarea Legii nr. 10/1995 privind calitatea 
în construcții; 
 H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,                   
cu modificările și completările ulterioare;    
 Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 167/26.07.2022 privind aprobarea 
documentaţiei tehnice, faza Studiu de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici aferenţi 
obiectivului de investiție „Reabilitare sistem rutier Drumul Belșugului”; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art. 196 alin. (1)              
lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările                           
și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico - economici actualizați conform devizului general 

actualizat pentru obiectivul de investiții “Reabilitare sistem rutier Drumul Belșugului”, prevăzut 
în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.                     

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcţia Generală Investiţii Publice                           
şi Direcţia Generală Economică, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri,                           
conform competenţelor;  

 (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,                        
în termenul prevăzut de lege.  
         
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
               Lucian Dubălaru                                                          din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                       Demirel Spiridon 
Nr.: 105                                                              
Data: 29.04.2024 
_____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 
037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



                                                                                          ANEXĂ  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 105/29.04.2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI ACTUALIZAŢI 
 

ai obiectivului Reabilitare sistem rutier DRUMUL BELȘUGULUI 
 
 
 
 
 
 

I.  INDICATORI  ECONOMICI: 
 

 
 
 
                 TOTAL:     
               
 
                  21.593.741,33 lei fara TVA 
 
 
    25. 672.163,90 lei inclus TVA 
 
 Din care C+M: 
  
   11.470.904,06 lei fara TVA 
 
   13.650.375,83 lei inclus TVA 
 
 
 

II. INDICATORI TEHNICI: 
 
Lungime drum                       775,00 ml 
 
 
Suprafata carosabil             5.207,00 mp 
 
Suprafata trotuare               2.136,00 mp 
 
 
Iluminat stradal                   775,57 ml 
 
 
 
 
 
 
 
 
Durata de realizare a investiţiei este de 8 luni      



Proiectant, 
 

S.C. WAY RESEARCH S.R.L.  
DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investitii 

 

Reabilitare Sistem Rutier Drumul Belşugului  

 

 
Nr. Crt. 

Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de 

cheltuieli 

Valoare (fără 

TVA) 
TVA Valoare cu TVA 

Lei Lei Lei 

1 2 3 4 5 

 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 3,697,674.000 702,558.06 4,400,232.06

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la 

starea iniţială 
4,000.00 760.00 4,760.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/ protectia utilitatilor 7,132,261.390 1,355,129.66 8,487,391.05

Total capitol 1 10,833,935.39 2,058,447.72 12,892,383.11

 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investitii 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 
obiectivului de investitii 

0.00 0.00 0.00

Total capitol 2 0.00 0.00 0.00

 

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii 47,800.00 9,082.00 56,882.00

 3.1.1 Studii de teren 22,800.00 4,332.00 27,132.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 25,000.00 4,750.00 29,750.00

3.2 
Documentatii-suport si cheltuieli pentru 
obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 

18,000.00 3,420.00 21,420.00

3.3 Expertiza tehnica 3,000.00 570.00 3,570.00

3.4 
Certificarea performantei energetice si auditul 
energetic al cladirilor 

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 525,392.319 99,824.54 625,216.86

 3.5.1 Tema de proiectare 0.000 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.000 0.00 0.00

3.5.3 Studiu de fezabilitate/ documentatie de 

avizare a lucrarilor de interventii si deviz general 

 
169,369.227 

 
32,180.15

 
201,549.38

3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea 

obtinerii avizelor/ acordurilor/ autorizatiilor 

 
83,130.773 

 
15,794.85

 
98,925.62

3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului 
tehnic si a detaliilor de executie 

13,500.000 2,565.00 16,065.00

3.5.6 Proiect tehnic de executie 259,392.319 49,284.54 308,676.86

3.6 Organizarea procedurilor de achizitii 5,000.000 950.00 5,950.00

3.7 Consultanta 0.000 0.00 0.00

 3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul 
de investitii 

0.000 0.00 0.00

3.7.2 Auditul financiar 0.000 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica 177,922.703 33,805.31 211,728.02

 3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 47,348.080 8,996.14 56,344.22

3.8.1.1 Pe perioada de executie a lucrarilor 39,113.272 7,431.52 46,544.79

3.8.1.2 Pentru participarea proiectantului la fazele 

incluse in programul de control al lucrarilor de 

executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in 

Constructii 

 
8,234.808

 
1,564.61

 
9,799.42

3.8.2 Dirigentie de santier 130,574.62 24,809.18 155,383.80

3.8.3 Coordonator în materie de securitate şi 

sănătate - conform Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare 

 
4,000.00

 
760.00

 
4,760.00

Total capitol 3 777,115.02 147,651.85 924,766.88



CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii 4,313,077.28 819,484.68 5,132,561.97

4.1.1 Lucrari de drum - Tronson 1 1,649,515.504 313,407.946 1,962,923.450 

4.1.2 Lucrari de drum - Tronson 2 1,569,649.840 298,233.470 1,867,883.309 

4.1.3 Lucrari de scurgerea apelor 3,572,261.390 678,729.664 4,250,991.054 

4.2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 
functionale 

0.00 0.00 0.00

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 
care necesita montaj 

0.00 0.00 0.00

 
4.4 

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 

care nu necesita montaj şi echipamente de 

transport 

 
0.00

 
0.00

 
0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

Total capitol 4 4,313,077.28 819,484.68 5,132,561.97

 

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 32,282.17 6,133.61 38,415.78

 5.1.1 Lucrări de construcţii si instalatii aferente 
organizarii de santier 

21,565.386 4,097.42 25,662.81

 5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 10,716.784 2,036.19 12,752.97

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 128,359.42 0.00 128,359.42

 
5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului 

bancii finantatoare (0% * 1 + 2 + 3 + 4 + 5.1) 

 

0.00
 

0.00
 

0.00

5.2.2 Cota aferenta I.S.C. pentru controlul calitatii 
lucrarilor de constructii (0,5% * C+M) 

57,354.52 0.00 57,354.52

5.2.3 Cota aferenta I.S.C. pentru controlul statului 

in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 

autorizarea lucrarilor de constructii (0,1% * C+M) 

 
13,650.38

 
0.00

 
13,650.38

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a 
Constructorilor - C.S.C (0,5% * C+M) 

57,354.52 0.00 57,354.52

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize si autorizatia de 
construire/ desfiintare 

0.00 0.00 0.00

5.3 
Cheltuieli diverse si neprevazute (10% * 1.2 + 
1.3 + 1.4 + 2 + 3.5+3.8 + 4) 

1,215,265.37 230,900.42 1,446,165.79

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00

Total capitol 5 1,375,906.96 237,034.03 1,612,940.99

 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice şi teste 16,000.00 3,040.00 19,040.00

Total capitol 6 16,000.00 3,040.00 19,040.00

     

CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru 

ajustarea de preţ 

 
7.1 

Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 

1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 

3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 

 
3,055,504.77 

 
580,545.91

 
3,636,050.68

7.2 
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 

implementare pentru ajustarea de preţ 
1,222,201.91 232,218.36 1,454,420.27

Total capitol 7 4,277,706.68 812,764.27 5,090,470.95

     

TOTAL GENERAL 21,593,741.33 4,078,422.56 25,672,163.90 

 

din care C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 11,470,904.06 2,179,471.77 13,650,375.83

 

Proiectant, 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Lucian Dubălaru 


